sive

Animadversiones in Acta nuperorum comitiorum
generalium Cleri Gallicani, sive examen commonefactionis
pastoralis, & methodorum quas Clerus proposuit.

Opus ex Anglico Dn. Burneti Gallice versum
a Dn. de Rosemond.

Londini, 1683. in 12.

Anus jam vertitur, cum auditum est, Clerum Gallicum Romano-Catholicum, auctoritate Regia congregatum, commonefactionem ad Galliae Protestantes edidisse, per quam ad conciliationem cum Ecclesia Romana paterne & humanissime invitarentur. Propositos etiam, methodorum nomine, XVII modos fuisse, quibus conversio illorum absque violentia procurari posset. Et utrumque quidem scriptum non Lutetiae tantum Parisiorum, sed in Belgio etiam jam superiori anno excusum, publice prostat. In Anglia vero non recusa tantum nuper hæc opuscula, sed sub examen etiam vocata sunt a Burneto, cuius in ea animadversiones Anglo idiomate compositas in Gallicum Rosemondus vertit, ac cum iis simul publici juris fecit.

Exhortatoria vero Cleri Calendis Julij 1682 Parisiis data, subscripta habet nomina Archi-Episcoporum VIII, Episcoporum XXVI, aliorumque Prælatorum & Theologorum complurium. Stylus benignus est, & temperatus. Compellantur Protestantes fratrum nomine; vocantur blande in sinum Ecclesiae; urguntur saepius, ut dicant, quare separationem sive schisma fecerint? Præsupponitur, non aliam illos causam habuisse, quam corruptelam morum in Ecclesia Romana reprehensam, sed ob hanc deseriri unionem fidei non debuisse; peccatum id Donatistarum & Novatianorum fuisse. Laudatur Regis Christianissimi zelus ad reducendos errantes, & tollendum schisma. Additur tandem cautio & protestatio, quam integrum hic legi, quia digna consideratione est, non ingratum fortasse Benevolo Lectori futurum est. Quod si, inquiunt, facere adhortantibus nobis pertinaci animo renuitis; si nec pre- cibus:

ebus vinci, nec fleti charitate, nec monitis adduci ad concordiam vultus,
Angeli quidem pacis amare silebunt; nec tamen vos continuo, ut fieri par-
eret erga nimium pervicaces, relinquemus vobis: sed per sepes & spinas oves
Christi querere non desinemus: & cum effecerimus omnia, propter que men-
tes vestre nobis reconciliari debuerint, pax nostra demum, vobis eam re-
spuentibus tam officiose tam sincere oblatam, revertetur ad nos, nec am-
plius requiret Deus animas vestras de manu nostra; & quemadmodum hic
error vester novissimus erit peior priore, sic erunt novissima vestra pejora
prioribus. Verum meliora speramus, Fratres, & saluti vestre viciniora.

Animadversionis ad Pastoralem hanc Epistolam summa est, male con-
venirevocem Jacobi cum manibus Esavi. Inter ipsa enim blandilo-
quia haec, adversus Protestantes summum rigorem adhiberi, & fidem
tum Regiorum Edictorum, & benevolentia Pastoralis, a Clero ostenta-
tam, ipso facto subverti: certe spiritum Christi misericordis & placidi
non apparere. Denique, frustra exigi professionem caesarum schis-
matis; eas enim notissimas & toties vulgatas esse, quotidieque scri-
ptis & doctrina publica exhiberi.

Sequuntur Methodi XVI (alii XVII numerant) ad convincendos
Protestantes, partim a Cardinale Richelio, partim ab aliis inventæ, ac
a Clero Gallico superiore anno publicatae; & in earum singulas, Burnetii Angli animadversiones, quibus id agit Auctor, ut ostendat, istis
quidem machinis religionem, quam Calviniani profitentur, non
subrui. Ac optandum omnino esset, ut & ea, quæ Clerus Gallicus
his ipsis methodis parti adversæ objicit, & quæ ad ea Burnetus regerit,
recenseri hic accurate possent. Fatendum enim, quod præcipua con-
troversiarum, quæ inter Romano-Catholicos, & Protestantes Calvinia-
nos hodie intercedunt, momenta hic expendantur. Ast fieri hoc ea bre-
vitate non potest, quæ instituto nostro convenit: & nulli dubitamus,
librum hunc non magnum, Cleri Galli methodos, & Burneti ad eas
responsa complexum, propediem in Latinum etiam sermonem iri trans-
latum, ut legi ab omnibus, etiam Gallicam linguam non callentibus
possit.

Denique Burnetus sibi quoque licere existimat, quæ Romano-Ca-
tholicis convincendis conducant, proferre in medium, quæque su-
spectam religionis Romano-Catholicæ veritatem faciant. Scilicet I,
quod sibi auctoritatem definiendi credenda arrogant, & obedientiam

cœcam exigant, plebem a lectione S. Literarum arcendo, utendo lingua peregrina in cultu publico, atque ita occultando mysteria divina, & populum in ruditate ac ignorantia detinendo. 2. Quod ad evehendam Cleri potentiam tot dogmata foveant, jactando summum miraculum in conversione sacramenti, vim consecrationum, necessitatem confessionum particularium, & quod vim sacramentorum dependere faciant ab intentione sacerdotum, ut adeo omnium hominum salus in illorum arbitrio versetur. Eodem pertinere exemptionem cleri ab imperio Magistratus politici, hierarchiam Pontificiam, hujusque prætensam super Reges & regna potestatem. 3. Quod doctrinam invexerint, facto purgatorio, venditisque censuris, per quam opes provinciarum Christianarum magna ex parte in Cleri dominium concederint. Plus hæc dogmata illi profuisse, quam Hispaniarum Regi inventam Americam. 4. Quod auctoritatem sibi, & dogmatibus atque potentiaz suæ quærant, falsis diplomatis, corruptis librīs, fictis miraculis, & Sanctorum fabulis, ut jam cordati & doctissimi ex eorum cœtu agnoscant ac erubescant, Rituales etiam libros a fabulis purgandos. 5. Quod summa iracundia & crudelitate adversus dissentientes grassentur, contra doctrinam & exemplum Christi. Tandem axiomata eorum, quibus maxime innituntur, aggreditur, negatque probari posse jactatam successionis Episcopalis non interruptam seriem; nec recte Ecclesiæ immunitatem ab omni errore attribui credit; obstat enim Judaicæ Ecclesiæ exemplum tempore Christi, quæ vera fuerit, capitali licet errore de officio Messiae inquinata; infallibilitatem etiam seu Ecclesiæ, seu Pontificis Romani frustra prætendi; & Traditionum ac Præscriptionum principium admitti non posse, quod applicando, quæ invocationi Sanctorum, & præsentia corporis Christi in cœna ex fundamento Traditionis deductæ objici possunt, pluribus exequitur; ipsisque tandem Galliæ Episcopis Traditionis neglectum ac violationem imputat, quod sententiam tot seculis in Romana Ecclesia receptam ac stabilitam, qua Romano Pontifici jus Reges ac Principes hæreticos aut hæreticis patrocinium præbentes deponendi vindicatur, non ita pridem publico solennique decreto rejecerint.

*REFLEXIONS SUR L' UNION QUE
les Calvinistes ont fait avec les
Lutheriens &c.*

Sive

Sive

**Considerationes unionis, quam Calvinistæ inie-
runt cum Lutheranis.**

Ad exemplar Parisiense, 1683. in 12.

Anni sunt plusquam quinquaginta, cum Ministri Reformatarum Ecclesiarum, Synodo Carentoni habita, decreverunt, Lutheranos, qui vellent, in communionem suam recipere, additis rationibus, quod in principiis fidei idem cum Reformatis sentiant, nec in cultu suo habeant, quæ idololatrica sint. Quod igitur Clerus Gallicanus in Methodo convincendi Protestantes, ex hoc decreto primo loco Richelii Cardinalis ductu arripuit, id dissertatiuncula hac acrius exequitur Anonymus, & Reformati dicam scribit, quod in Lutheranis dogma consubstantiationis ferant, nec ob id Fraternitatem Christianam & communionem publicam iis denegent, cum tamen ex illo, vel Calvino teste, adorationis necessitas sequatur. Impostores itaque & obstinatos esse, quod ob hanc potissimum Catholicos Romanos vitent & schisma fo- veant: sublato enim hoc obstaculo idolatriæ, quam prætexant, nihil restare, quo minus Romano-Catholicis conciliari possint. Sed huic objectioni quid Reformati respondeant, non est ignotum. Burnetus, sive quisquis est, qui nuper ad methodum illam animadversiones edidit a nobis jam iam recensitas, ita se expedit, ut dicat, Reformatos quidem consubstantiationem non magis, quam transubstantiationem credere, nec Calvinum, dum contra Lutheranos disputaret, frustra ostendisse, quid ex dogmate illo sequatur: sed quoniam Lutherani consecutionem negent, nec in praxi illam exhibeant, sed adoratione Elementorum abstineant; non convenire, ut ob errorem Theoreticum in hoc articulo a communione excludantur: sed Pontificios longius progredi, nec intra opinionem consistere. Ideoque merito schismatis causam, neque tamèn hanc solam dedisse. Hæc ille. Quæ autem sit Ecclesiæ nostratis Sententia, institutioni CHRISTI conformatissima, qua & præsentia realis creditur, & adoratione, deficiente mandato, in actu hoc sacramentali abstinentia esse statuitur, ex confessione publica & libris eam exhibentibus & explicantibus, peti potest.

**CONFÉRENCES DES PROTESTANTS
opposées aux XVII Méthodes du Clergé
de France.**

Sive

Collationes Protestantium, oppositæ XVII methodis Cleri Gallicani.

Lutetiae, 1682. in 12.

PAUCIS pagellis Minister quidam sive Ecclesiastes, ut videtur, inter Reformatos Gallicos, sententiam suam exponit ad postulatum Cleri Romano-Catholici, ut Colloquia inter dissentientes instituantur, quæ abnuisse, habitis synodis, videntur Reformati. Adducit multas rationes, quibus ostendat, non abnuenda esse, & respondet ad dubitationes, victoriæ suis, ut doctoribus, & veritatis fundamento instructis, certam pollicetur. Sed conditiones accipiendi colloquii has proponit, (1) ut ex utraque parte tres aut quatuor sint collocutores, ex doctissimis electi. (2) ne ad audiendum admittantur, quam quos utraque pars probaverit. (3) ut placide & absque convitiis agatur. (4) ut nenui negotium exhibeat ob dicta, sed plena libertas & securitas præstetur. (5) ut promittatur utrinque, sequenda esse, quæ vera deprehendantur; non quidem gloria sed salutis causa. (6) judicium unice sit ex sacris literis. (7) ut acta subscrifiantur & firmentur ab utraque parte. (8) ut quoniam a Reformatis exigitur, ut causas schismatis profiteantur & probent, non procedatur ad aliam & novam causam, nisi prius illa, quam proposuerint, pro insufficienti declaretur: satis enim esse, ad amovendam schismatis culpam, si vel unam causam probent. Videt autor conditiones has admissum non iri, neque tamen, præter quintam, ullam relaxari posse. Itaque nunquam fore putat, ut ad colloquia perveniantur, satius tamen esse, ut Protestantes ad ea paratos se, certis nempe, iisque quas proposuit, conditionibus, ostendant, quam si illa defugiant, & calumniandi occasionem præbeant, ac si id ex causæ desperatione facerent.